

کوتاه از اقتصاد

امیرعباس سلطانی، عضو کمیته پیگیری پرونده بانک زنجانی، از افزایش مجلس درباره این پرونده در خرداد خبر داد. وی ۳ بانک بزرگ کشور به دلیل عدم همکاری در این پرونده گلّه کرد و گفت: «وقتی بانک‌ها را به کمیته دعوت کردیم آقایان اعلام کردند، به ویژه بانک‌های دولتی، که زنجانی بدهی خود را به حساب داشته‌اند، اما در عمل ثابت شد که بدهی‌های آنها تاخاذه است و پول در کار نکرده است. برخی بانک‌ها گروهی واریز پول را هم صادر کردند، در حالی که این اتفاق نیافته بود. در جلسات همه بانک‌ها بسیار متضاد صحبت کردند. هیچ کدام صراحت نداشتند. بانک‌ها پرونده زنجانی اولین مهم هستند، چرا که شفاف عمل نکرده‌اند»

سفر ایران در مسکو در نشست اتاق مشترک ایران و روسیه از توافتات مهم باکنی میان تهران و مسکو برای افزایش سطح مبادلات تجاری خبر داد و گفت: «با موافت رئیس هیئت مرکزی ایران و روسیه ماکراتی ایران حساب ایرانی افتتاح می‌شود.» همچنین قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت آروانه پیشهاد برای حاکم شدن روپل و ریال در مبادلات تجاری ایران و روسیه خبر داد و گفت: «از طریق سنا تدابیر ویژه اقتصادی به بانک مرکزی پیشنهاد شده که پایه پولی با روس‌ها روپل، ریال و ریال حاکم شود و در این رابطه با بانک مرکزی ایران و روسیه مذاکراتی صورت گرفته. اما هنوز جایگزینی روپل و ریال در مبادلات تجاری به جای دلار نهای نشده‌است.»

شمار عالی وزیر جهاد کشاورزی گفت: «تاکنون بزرگترین نقطه اقتصاد ایران وابستگی شدید به واردات دانه‌های روغنی است و سال گذشته با چهار میلیارد دلار واردات روغن و دانه‌های روغنی، بیشترین رقم واردات این محصول به کشور را داشتیم.»

شیش سازمان بورس و اوراق بهادار ایران گفت: «در حال حاضر تعداد شرکت‌های خارجی که تمایل به سرمایه‌گذاری در ایران دارند، افزایش پیدا کرده‌است. زیرا اقتصاد ایران یکی از اقتصادهای در حال رشد بوده و زمینه‌های مناسب برای همکاری و سرمایه‌گذاری در آن وجود دارد.»

وزیر ارتباطات درباره اجرای مرحله دوم فیلترینگ موشفت، «هنوز معلوم نیست که مرحله دوم این طرح روی کدام شبکه‌ها اجرا خواهد شد، اما فاز دوم آن تا ماه دیگری اجرایی می‌شود.»

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: «در مجموع هشت سال ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد مجموع واردات از چین ۷۰ میلیارد دلار به شکل رسمی و ۱۰ میلیارد دلار به قاچاق بوده‌است.»

دبیر انجمن صنایع لینی از احتمال افزایش ۵ درصدی قیمت لینیات در ماه‌های آینده خبر داد. رضا باقری در مورد میات مطرح شده مبنی بر افزایش قیمت لینیات پس از ماه مبارک رمضان اظهار داشت: «این موضوع به شرایط اقتصادی کشور، تورم و هزینه‌های تولید بستگی دارد. اگر رونق اقتصادی اتفاق بیفتد و تورم به ۱۰ الی ۱۲ درصد کاهش یابد، افزایش قیمت متغی است.»

دولت عربستان در فاصله دو ماه ۵ درصد از کل ذخایر ایران خود را خرج کرد. دولت عربستان نیز از ماه فوریه و مارس سال جاری میلادی، ۳۶ میلیارد دلار از ذخایر ارزی خود را خرج کرده که برابر با ۵ درصد از کل موجودی ارزی این کشور است. بیش از ۹۰ درصد از درآمد عربستان از طریق صادرات نفت است. ضمن اینکه قیمت نفت از سال گذشته میلادی تاکنون ۶۸ درصد کاهش یافته است.»

سقوط درآمد ۱۲ غول نفتی

توطئه نفتی عربستان دامن غرب را گرفت

ایلتا: توطئه نفتی عربستان و سقوط آزاد قیمت نفت دامن غول‌های بزرگ نفت و گاز جهان را گرفته به طوری که درآمد و سود ۱۲ شرکت بزرگ نفتی جهان بین ۱۰ تا ۸۰ درصد کاهش یافته‌است. سقوط آزاد قیمت طلای سیاه در ۱۲ شرکت بزرگ و بین‌المللی نفت جهان شامل تسکو، پدروچاگوس، هالفا نفت ارزان پر درآمد‌های غول‌های بزرگ نفتی جهان هم سایه انداخته‌است. گزارش‌های منتشر شده توسط فرانس میچینگ، مدیر عامل شرکت انرژی و پتروشیمی و تولیدکننده نفت و گاز، افزایش تولید ظرفیت پالایش نفت و به‌جای نفت خام و تعدیل گسترده نیروی انسانی به نوبه دوران بحران کاهش درآمد و سود‌های نفتی را مدیریت می‌کنند.

علاوه بر این، پیش‌بینی می‌شود که کنار سقوط آزاد درآمد‌های این ۱۲ شرکت بزرگ نفتی جهان، درآمد سایر شرکت‌های بزرگ نفت و گاز جهان همچون لوک اویل و روس‌نفت، روسیه، تروناس، ماززی، دپسول اسپانیا، پتروبراس برزیل، او.ا.وی اتریش، آرمکو عربستان سعودی، اسنات، اویل‌فیدرو ژاوشلیمز و سایر شرکت‌های بزرگ نفتی قابل توجهی در سه‌ماهه نخست سال ۲۰۱۵ میلادی و روبرو شود.

بر این اساس، در طول حدود یک سال گذشته قیمت جهانی نفت خام از بیشه‌های ۱۱۰ دلار به سطح ۵۰ دلار و در روزهای اخیر با افزایش نسبی به سطح بیشه‌های ۶۰ دلار رسیده‌است که هنوز در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش نزدیک به ۵۰ درصدی را تجربه می‌کند.

در این بین، شرکت‌های بزرگ نفتی جهان برای فرار از خطر ورشکستگی با فروش اموال و دارایی‌ها، تعطیل کردن پروژه‌های آتوجه اقتصادی پایین نفت و گاز، افزایش تولید ظرفیت پالایش نفت و به‌جای نفت خام و تعدیل گسترده نیروی انسانی به نوبه دوران بحران کاهش درآمد و سود‌های نفتی را مدیریت می‌کنند.

جزئیات کاهش درآمد ۱۲ غول نفتی جهان

شرکت دولتی نفتی ایلتا از کاهش ۶۶ درصدی سود خالص این شرکت در سه ماه نخست سال ۲۰۱۵ میلادی خبر داد و اعلام کرد که سود ایران جبران کاهش درآمد نفتی افزایش یافته و گاز طبیعی بیشتری در سال جاری میلادی دارد. میزان کاهش درآمد‌های نفتی ایلتا حدود ۷۱۱



نژری

جی‌دیف سوئز فرانسه کاهش شدید قیمت گاز طبیعی در اروپا و تعطیل شده نیروگاه‌های هسته‌ای است. سوئز می‌شود در صورت تداوم این کاهش قیمت، میزان سود و درآمد این شرکت فرانسوی با کاهش بیشتری روبرو شود. درآمد‌های شرکت سوئز به عنوان «درآمد این شرکت نفتی حدود ۰.۱ میلیارد دلار کاهش یافته‌است. سود بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت و گاز یعنی شرکت پتروچاپنا هم با توجه به سقوط قیمت نفت از ۹۹۱ میلیون دلار ام‌اند ام‌اس به ۱۸۳ میلیون دلار برآورد می‌شود. شرکت چندملیتی انرژی شوروون هم از کاهش ۴۳ درصدی سود این شرکت آمریکایی در سه ماه نخست سال ۲۰۱۵ میلادی خبر داد و اعلام کرد: «میزان کاهش سود و درآمد نفتی این شرکت آمریکایی معادل ۰.۱ میلیارد دلار برآورد شده‌است.»

شرکت انگلیسی- هلندی شل از کاهش ۵۶ درصدی سود خود در سه ماه نخست سال ۲۰۱۵ میلادی خبر می‌دهد و ارزش کاهش درآمد‌های این شرکت بین‌المللی در این مدت حدود ۳/۲ میلیارد دلار تعیین شده‌است. ■

بازار خودروی ایران پس از تحریم چینی‌هایی مانند یامی روند؟

پس از توافق هسته‌ای ایران و ۵۰۱ خودرو ساز چینی در بازار ایران باقی مانده یامی روند؟ گزارش‌های مفصل، در پاسخ به پرسش‌های بسیاری به عملکرد این شرکت در شرایط بسیار سخت‌نازاد، تا چند سال پیش اقبال چندانی نسبت به خودروهای چینی در بازار ایران وجود نداشت. این حال در سال‌های ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ شاهد تحریم‌ها و خروج برخی خودروسازان خارجی از ایران باعث شد تا خودروسازان چینی از خارج ایجاد نمایندگانی در تهران و سایر شهرهای بزرگ ایران داشته‌است. البته گذشته از شرایط تحریم به روزی ظهور خودروسازان بزرگ داخلی همچنان به تولید خودروسازان قدیمی و بعضاً از رده خارج شده ادامه می‌دهند، نقش قابل توجهی در جذب مصرف کنندگان ایرانی به خودروساز چینی داشته‌است. اقبال ایجاد شده به خودروساز چینی در دو سال گذشته باعث شده و اردنندگان خودرو نیز دست به کار شوند؛ به گونه‌ای در این مدت واردات چند برنده خودرویی چینی نیز آغاز شده و گسترش یافته‌است. این شرایط کارشناسان معتقدند که اگرچه خودروساز چینی توانایی در ایران از نظر ظاهری به روز هستند، اما از نظر کیفی و در صحت مناسبی قرار ندارند. بنابراین در صورت دستیابی به توافق نهایی هسته‌ای و سرمایه‌گذاری خودروسازان بزرگ خارجی در ایران، فضای برای فعالیت خودروسازان چینی محدود خواهد شد. گفته کارشناسان، در شرایط رقابتی پسا تحریم خودروسازانی موفق به جلب نظر مصرف کنندگان ایرانی نخواهند شد که دو اولویت تولید خودروسازان جدید با کیفیت و قیمت مناسب را مدنظر قرار دهند.

در این زمینه عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی می‌گوید، در صورت حضور خودروسازان بزرگ چینی در ایران خودروسازان چینی باید در راستای کاهش قیمت و همچنین از تقابلی به محصولات خود حرکت کنند. امره امینی با بیان اینکه خودروساز چینی در حال تولید در کشور از دو جنبه به‌روز بودن ظاهر خودرو و قیمت، تا حدی نیازهای مصرف کنندگان را برآورده می‌کنند، خاطر نشان می‌کند: «باید این‌ها با ورود خودروسازان جهانی، تولید خودروسازان جدید با قیمت مناسب‌تر آغاز شده و جای این مزیت رقابتی را تا حد زیادی از دست خود خواهند داد.»

به گفته وی، خودروسازان چینی در صنعت خودروی ایران سرمایه‌گذاری کرده‌اند و ادامه حضور آنها در صورت تولید خودروسازان با کیفیت، برای رقابتی تر شدن بازار از جمله در رقابت با خودروسازان اروپایی، مفید خواهد بود. عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی معتقد است که با حضور خودروسازان چینی در ایران صنعت خودروی به سمت رقابتی شدن حرکت خواهد کرد و در کشور بازار رقابتی خودروسازی برنده خواهد بود که محصولاتش را در راستای نیاز و انتخاب مشتریان، تولید کنند. ■

گزارش

هیات نفتی آمریکا این هفته به تهران می‌آید

کمیته هیات نفتی آمریکا هفته جاری به منظور آشنایی با فرصت‌های جدید سرمایه‌گذاری و حتی مشارکت با شرکت‌های نفتی پیمانکاران و سازندگان صنعت نفت ایران به تهران می‌آید. قرار است این هیات نفتی با برخی از مسئولان سازندگان و پیمانکاران صنعت نفت ایران دیدار و گفت‌وگو کند. عباس شمعی مقدم، معاون وزیر نفت، هم با تأیید سفر این هیات نفتی آمریکایی به تهران می‌شود و در صورت لغو تحریم‌های صنعت نفت در آینده شاهد حضور شرکت‌های بزرگ بین‌المللی نفت و گاز آمریکایی در ایران باشیم. در همین حال شمعی مقدم، معاون وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، اخیراً از اعلام آمادگی چند شرکت اروپایی-آمریکایی برای سرمایه‌گذاری در طرح‌های جدید پتروشیمی خبر داده و گفته‌است: «مذاکرات با شرکت‌هایی از آلمان، هلند و ایتالیا برای مشارکت در صنایع پتروشیمی آغاز شده‌است.» این مقام مسئول همچنین در پاسخ به پرسش‌هایی از ناظر قانونی کشور، محدودیتی برای سرمایه‌گذاری‌های آمریکایی‌ها در صنایع پتروشیمی وجود ندارد تأکید کرده‌است؛ اخیر، هیچ محدودیتی برای سرمایه‌گذاری خارجی در کشور وجود ندارد، زیرا وقتی این شرکت‌ها برای سرمایه‌گذاری اقدام می‌کنند، گفت‌وگو با این شرکت می‌کنند و آن شرکت می‌تواند بدون محدودیت در ایران فعالیت کند.»

ناز گاری عرب‌ها دلیل برگشت هندوانه‌های صادراتی!

معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره صادرات برخی از محموله‌های هندوانه صادراتی را تأیید و اعلام کرد: «محموله‌های برگشت خورده مشکل آفت‌زدگی و بهداشتی نداشته‌اند و برخی کشورهای عربی با ایران سر ناماز گاری و نامهربانی دارند که ممکن است در تجارت محصولات کشاورزی تأثیر باشد.» عباس کشاورز با بیان اینکه برخی جرایم‌های سیاسی حاکم در این زمینه مشکل ایجاد می‌کنند، تصریح کرد: «برخی کشورهای عربی با ایران سر ناماز گاری و نامهربانی دارند و ممکن است در تجارت محصولات کشاورزی نیز تأثیر گذار باشد.» به عنوان مثال یکی از محموله‌های هندوانه صادراتی ایران به دلیل اینکه چند روز در مرز معطل شده و به اصطلاح ترش شده، کیفیت خورده‌ای دست داده و همین دلیل برگشت خوردن آن است. این موضوع هیچ ربطی به آفت‌زدگی و سلامت محصول ندارد، چرا که هندوانه در فضای باز و در معرض نور خورشید قرار نگرفته‌است. دجار این مشکل شوه: «در اظهار کرد: «برگشت خوردن هندوانه صادراتی ایران با ادعای مال نبودن و آفت‌زده بودن این محصول کاملاً مغفرت‌ناست، چرا که ممکن است به دلایلی برخی از محموله‌های صادراتی هندوانه برگشت خورده باشند اما این موضوع از تقابلی به سلامت محصولات ندارد، چرا که همه آنها با گواهی‌های بهداشتی تأیید شده‌اند تا سوی سازمان حفظ نباتات صادره باشد. کشاورز افزود: در عنوان مثال در برخی محموله‌های صادراتی به دلیل بی‌دقتی صادرکنندگان، گرم سرخ‌روی هندوانه که البته عمر آن تمام شده و از این روفته است، روی پوست محصول از راه جا گذاشته بود، اما همان محموله در بورس‌های آزاد از سوی سازمان حفظ نباتات هیچ مشکلی از نظر سلامت آفت‌زدگی نداشت.»

Advertisement for 'Slam' magazine featuring a photo of a man and woman, with text: 'هفته نامه سلامت', 'روزنامه فروش‌ها بخواید', 'مجله زندگی مغز', 'پدرم جای خالی مادرم را پرکرد'.